

	2.1.	Regularização e compactação do subleito	2.530,00	m²	1,40	3.542,00		0,00		0,00		3.542,00
	2.2.	Base de brita graduada (e=30cm)	532,32	m³	91,10	48.494,35		0,00		0,00		48.494,35
	2.3.	Transporte comercial de brita - DMT 46,4 km	24.699,65	m³xkm	0,84	20.747,71		0,00		0,00		20.747,71
	2.4.	Imprimação de base de pavimentação com ADP CM-30	1.774,39	m²	4,47	7.931,52		3.506,73		0,00		11.438,25
	2.5.	Pintura de Ligação com emulsão RR-1C	1.598,39	m²	1,38	2.205,78		599,43		0,00		2.805,21
	2.6.	Construção de pavimento c/ aplicação de CBUQ, camada de rolamento, c/ espessura de 5,0 cm exclusive transporte. AF_03/2017	79,92	m³	617,94	49.385,76		11.886,21		0,00		61.271,97
	2.7.	Transporte c/ caminhão basculante 10M3 - de massa asfáltica para pavimentação urbana - DMT 46,4 km	3.692,30	m³xkm	1,07	3.950,76		0,00		0,00		3.950,76
						136.257,89		15.992,37		0,00		152.250,26
	3.	DRENAGEM PLUVIAL										
	3.1.	Escavação mecanizada de de vala com profundidade até 1,5m	174,30	m³	14,00	2.440,20	15,68	219,52		0,00		2.659,72
	3.2.	Reaterro manual de vala om compactação mecanizada	104,58	m³	26,71	2.793,33	12,48	333,34		0,00		3.126,67
	3.3.	Transporte material excedente para bota-fora DMT=2km	69,72	m³	2,54	177,09	3,20	8,13		0,00		185,22
	3.4.	Caixa coletora Ø40cm	5,00	un	1444,13	7.220,65	1,00	1.444,13		0,00		8.664,78
	3.5.	Emboque boca de lobo ou sarjeta	5,00	un	154,44	772,20	1,00	154,44		0,00		926,64
	3.6.	Tubo de concreto simples para drenagem D=40cm - PS-1	66,00	m	139,84	9.229,45	7,00	978,88		0,00		10.208,33
	3.7.	Boca/Testada BSTC D=40cm	11,00	un	272,07	2.992,77		0,00		0,00		2.992,77
	3.8.	Remoção de tubulação de concreto D=40cm - existente e obstruída	7,00	m	26,48	185,36		0,00		0,00		185,36
						25.811,05		3.138,44		0,00		28.949,49
	4.	SINALIZAÇÃO VIÁRIA										
	4.1.	Placa Circular - R19 e R7	1,01	m²	355,38	358,93		0,00		0,00		358,93
	4.2.	Suporte metálico D=2" parede 2mm 3,5m galvanizado a fogo	2,00	Unid	281,95	563,90		0,00		0,00		563,90
	4.3.	Sinalização horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica	111,21	m²	24,76	2.753,56		0,00		0,00		2.753,56
						3.676,39		0,00		0,00		3.676,39
	5.	PASSEIOS E ACESSIBILIDADE										
	5.1.	Assentamento de guia/meio-fio em trecho reto, concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comp. x base inf x base sup x alt), p/ vias urbanas. AF_06/2016	404,00	m	37,43	15.121,72		0,00		0,00		15.121,72

	5.2.	Execução de passeio (calçada), com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, não armado, esp 7cm. AF_07/2016	45,65	m³	470,56	21.481,06	0,00	0,00	21.481,06
	5.3.	Lastro de brita nº01	52,17	m³	43,67	2.278,26	0,00	0,00	2.278,26
	5.4.	Transporte comercial de brita - DMT 46,4 km	2.420,69	m³xkm	0,84	2.033,38	0,00	0,00	2.033,38
	5.5.	Piso tátil NBR-9050	158,70	m²	62,21	9.872,73	0,00	0,00	9.872,73
					50.787,15	0,00	0,00	50.787,15	
	6.	CONTROLE TECNOLÓGICO - QUALIDADE							
	6.1.	Ensaio de concreto asfáltico	191,81	ton	17,69	3.393,12	0,00	0,00	3.393,12
	6.2.	Ensaio de terraplenagem - camadas de aterro	590,86	m³	1,48	874,47	0,00	0,0000	874,47
	6.3.	Ensaio de regularização de subleito	2.530,00	m²	0,68	1.720,40	0,00	0,00	1.720,40
	6.4.	Ensaio de base estabilizada granulometricamente	532,32	m³	1,32	702,66	0,00	0,00	702,66
					6.690,65	0,00	0,00	6.690,65	
	7.	DIVERSOS							
	7.1.	Remanejamento de cercas com aproveitamento total	0,00	m	18,03	0,00	0,00	0,00	0,00
	7.2.	Plantio de grama batatais em placa - taludes e valeta de drenagem	0,00	m²	18,71	0,00	0,00	0,00	0,00
	7.3.	Mobilização e desmobilização de equipamentos	1,00	unid	1788,12	1.788,12	0,00	0,00	1.788,12
	7.4.	Desmobilização de equipamentos	1,00	unid	1788,11	1.788,11	0,00	0,00	1.788,11
	7.5.	Administração local	1,00		4644,97	4.644,97	0,00	0,00	4.644,97
					8.221,20	0,00	0,00	8.221,20	

RESUMO ORÇAMENTO	
SERVIÇOS INICIAIS e TERRAPLENAGEM	6.829,29
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	136.257,89
DRENAGEM PLUVIAL	25.811,05
SINALIZAÇÃO VIÁRIA	3.676,39
PASSEIO E ACESSIBILIDADE	50.787,15
CONTROLE DE QUALIDADE	6.690,65
DIVERSOS	8.221,20
<u>PREÇO TOTAL DA OBRA (INICIAL) (R\$)</u>	<u>238.273,62</u>

ADIÇÃO	SUPRESSÃO	TOTAL PÓS ADITIVOS
0,00	0,00	6.829,29
15.992,37	0,00	152.250,26
3.138,44	0,00	28.949,49
0,00	0,00	3.676,39
0,00	0,00	50.787,15
0,00	0,00	6.690,65
0,00	0,00	8.221,20
<u>19.130,81</u>	<u>0,00</u>	<u>257.404,43</u>